
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인 경영마인드 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업축산과 30,875,791 30,469,319 406,472

국 11,475,181 11,755,959 △280,778

균 485,000 492,500 △7,500

기 1,087,850 1,007,850 80,000

특 1,500 1,500 0

도 2,704,380 2,516,088 188,292

군 15,121,880 14,695,422 426,458

농업 경쟁력 강화 2,235,203 2,172,598 62,605

국 76,171 77,322 △1,151

균 135,000 142,500 △7,500

도 367,923 345,797 22,126

군 1,656,109 1,606,979 49,130

농업인 경영마인드 제고 888,303 814,187 74,116

균 100,000 100,000 0

도 109,778 87,544 22,234

군 678,525 626,643 51,882

농업정책자금 이자차액 지원 365,927 291,811 74,116

도 109,778 87,544 22,234

군 256,149 204,267 51,882

307 민간이전 365,927 291,811 74,116

도 109,778 87,544 22,234

군 256,149 204,267 51,882

08 이차보전금 365,927 291,811 74,116

ㅇ 농업정책자금 이자차액 지원사업

365,927 291,811 74,116경정 365,927,000원

도 109,778 87,544 22,234

군 256,149 204,267 51,882

농촌관광 165,116 166,076 △960

국 48,781 49,381 △600

도 19,623 19,731 △108

군 96,712 96,964 △252

체험마을리더 교육 지원 1,440 2,400 △960

국 900 1,500 △600

도 162 270 △108

군 378 630 △252

301 일반보상금 1,440 2,400 △960

국 900 1,500 △600

도 162 270 △108

군 378 630 △252

09 행사실비보상금 1,440 2,400 △960

ㅇ 농촌체험마을 역량강화사업 지원

1,440 2,400 △960경정 300,000원 * 6명 * 80%

국 900 1,500 △600

도 162 270 △108

군 378 630 △252

농업인의 복지 지원 1,154,394 1,154,394 0

균 35,000 42,500 △7,500

도 238,522 238,522 0
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부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 880,872 873,372 7,500

농촌재능나눔 활동 지원 50,000 50,000 0

균 35,000 42,500 △7,500

군 15,000 7,500 7,500

307 민간이전 50,000 50,000 0

균 35,000 42,500 △7,500

군 15,000 7,500 7,500

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

ㅇ 농촌재능나눔 활동지원

50,000 50,000 0경정 50,000,000원 * 1개소

균 35,000 42,500 △7,500

군 15,000 7,500 7,500

농지종합관리 27,390 37,941 △10,551

국 27,390 27,941 △551

군 0 10,000 △10,000

농지이용관리 지원사업 27,390 27,941 △551

국 27,390 27,941 △551

101 인건비 25,190 25,817 △627

국 25,190 25,817 △627

04 기간제근로자등보수 25,190 25,817 △627

ㅇ 농지이용실태조사 보조원 보수

25,190 25,817 △627경정 25,190,000원

국 25,190 25,817 △627

201 일반운영비 2,200 2,124 76

국 2,200 2,124 76

01 사무관리비 2,200 2,124 76

ㅇ 농지이용실태조사 운영비 2,200 2,124 76경정 2,200,000원

국 2,200 2,124 76

농업진흥지역 정비 0 10,000 △10,000

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

01 사무관리비 0 10,000 △10,000

ㅇ 농업진흥지역 구획도면 정비 0 10,000 △10,000경정 0원

친환경농업 경쟁력 강화 18,705,506 18,681,028 24,478

국 10,045,988 10,313,625 △267,637

기 32,600 32,600 0

도 1,445,355 1,357,655 87,700

군 7,181,563 6,977,148 204,415

친환경농업 육성 15,105,512 15,078,764 26,748

국 8,842,598 9,110,235 △267,637

기 32,600 32,600 0

도 1,232,330 1,143,949 88,381

군 4,997,984 4,791,980 206,004

농산물 생산비 절감 지원 368,640 368,640 0

도 106,452 106,420 32

군 262,188 262,220 △32
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 347,940 347,940 0

도 104,382 104,350 32

군 243,558 243,590 △32

02 민간자본사업보조(이전재원) 347,940 347,940 0

ㅇ 이동식 다용도 작업대

25,440 25,440 0경정 530,000원 * 60대 * 80%

도 7,632 7,600 32

군 17,808 17,840 △32

쌀소득보전고정직접지불금 5,890,639 6,158,683 △268,044

국 5,890,639 6,158,683 △268,044

301 일반보상금 5,890,639 6,158,683 △268,044

국 5,890,639 6,158,683 △268,044

12 기타보상금 5,890,639 6,158,683 △268,044

ㅇ 쌀소득등 보전직불제 5,890,639 6,158,683 △268,044경정 5,890,639,000원

국 5,890,639 6,158,683 △268,044

조건불리지역직접지불제 7,659 7,150 509

국 6,127 5,720 407

도 306 290 16

군 1,226 1,140 86

301 일반보상금 7,659 7,150 509

국 6,127 5,720 407

도 306 290 16

군 1,226 1,140 86

12 기타보상금 7,659 7,150 509

ㅇ 조건불리 지역직불제 7,659 7,150 509경정 7,659,000원

국 6,127 5,720 407

도 306 290 16

군 1,226 1,140 86

다목적 소형농기계 지원 718,750 425,000 293,750

도 155,625 67,500 88,125

군 563,125 357,500 205,625

402 민간자본이전 718,750 425,000 293,750

도 155,625 67,500 88,125

군 563,125 357,500 205,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 518,750 225,000 293,750

ㅇ 다목적 소형농기계 지원

518,750 225,000 293,750경정 2,500,000원 * 415대 * 50%

도 155,625 67,500 88,125

군 363,125 157,500 205,625

벼 경영안정대책비 1,934,222 1,933,689 533

도 773,689 773,476 213

군 1,160,533 1,160,213 320

301 일반보상금 1,934,222 1,933,689 533

도 773,689 773,476 213

군 1,160,533 1,160,213 320

12 기타보상금 1,934,222 1,933,689 533
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 벼 경영안정대책비 지원

1,934,222 1,933,689 533경정 1,934,222,000원

도 773,689 773,476 213

군 1,160,533 1,160,213 320

개량물꼬 지원사업 48,780 48,780 0

도 12,190 12,195 △5

군 36,590 36,585 5

402 민간자본이전 48,780 48,780 0

도 12,190 12,195 △5

군 36,590 36,585 5

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,780 48,780 0

ㅇ 개량물꼬 지원 사업

48,780 48,780 0경정 45,000원 * 2,710개 * 40%

도 12,190 12,195 △5

군 36,590 36,585 5

친환경 농업·유기농 단지 조성 3,599,994 3,602,264 △2,270

국 1,203,390 1,203,390 0

도 213,025 213,706 △681

군 2,183,579 2,185,168 △1,589

유기농가 농작물 재해보험 3,600 5,870 △2,270

도 1,080 1,761 △681

군 2,520 4,109 △1,589

307 민간이전 3,600 5,870 △2,270

도 1,080 1,761 △681

군 2,520 4,109 △1,589

06 보험금 3,600 5,870 △2,270

ㅇ 유기농가 농작물 재해보험(180ha)

3,600 5,870 △2,270경정 3,600,000원

도 1,080 1,761 △681

군 2,520 4,109 △1,589

식량작물기술보급 1,649,033 1,632,734 16,299

국 393,150 393,150 0

기 2,719 2,719 0

도 41,598 36,708 4,890

군 1,211,566 1,200,157 11,409

식량작물안정생산 912,433 896,134 16,299

국 338,000 338,000 0

기 2,719 2,719 0

도 39,753 34,863 4,890

군 531,961 520,552 11,409

벼 보급종 차액 지원 82,509 66,210 16,299

도 24,753 19,863 4,890

군 57,756 46,347 11,409

301 일반보상금 82,509 66,210 16,299

도 24,753 19,863 4,890

군 57,756 46,347 11,409

12 기타보상금 82,509 66,210 16,299
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부서: 농업축산과

정책: 식량작물기술보급

단위: 식량작물안정생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 벼 보급종 차액 지원

82,509 66,210 16,299경정 11,010원 * 7,494포대

도 24,753 19,863 4,890

군 57,756 46,347 11,409

축산 경쟁력 강화 7,296,269 7,040,807 255,462

국 959,872 971,862 △11,990

균 350,000 350,000 0

기 1,052,531 972,531 80,000

특 1,500 1,500 0

도 847,704 774,128 73,576

군 4,084,662 3,970,786 113,876

축산농가 지원 3,488,621 3,288,621 200,000

국 600 600 0

기 909,007 829,007 80,000

도 260,399 240,399 20,000

군 2,318,615 2,218,615 100,000

축산 악취저감제 공급사업 123,500 123,500 0

도 27,800 27,800 0

군 95,700 95,700 0

307 민간이전 123,500 108,500 15,000

도 27,800 23,300 4,500

군 95,700 85,200 10,500

02 민간경상사업보조 123,500 108,500 15,000

ㅇ 축산농장 악취저감제 공급사업(한우)

15,000 0 15,0005,000,000원 * 6t * 50%

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,000 △15,000

ㅇ 축산농장 악취저감제 공급사업(한우)

0 15,000 △15,000경정 0원

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

퇴비유통전문조직 지원 160,000 0 160,000

기 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

기 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000

ㅇ 퇴비유통전문조직 지원

160,000 0 160,000200,000,000원 * 1개소 * 80%

기 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 80,000 0 80,000

퇴비살포비 지원 40,000 0 40,000

기 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

기 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

ㅇ 퇴비살포비 지원 40,000 0 40,000200,000원 * 200ha

기 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

축산기반 구축 3,807,648 3,752,186 55,462

국 959,272 971,262 △11,990

균 350,000 350,000 0

기 143,524 143,524 0

특 1,500 1,500 0

도 587,305 533,729 53,576

군 1,766,047 1,752,171 13,876

살처분 보상금 248,762 510,000 △261,238

국 199,010 408,000 △208,990

도 24,876 51,000 △26,124

군 24,876 51,000 △26,124

301 일반보상금 248,762 510,000 △261,238

국 199,010 408,000 △208,990

도 24,876 51,000 △26,124

군 24,876 51,000 △26,124

12 기타보상금 248,762 510,000 △261,238

ㅇ 살처분 보상금 248,762 510,000 △261,238경정 1,243,810원 * 200두

국 199,010 408,000 △208,990

도 24,876 51,000 △26,124

군 24,876 51,000 △26,124

CCTV 등 방역인프라 설치지원(방역시설 및 장비) 80,100 9,900 70,200

국 58,950 4,950 54,000

도 17,685 1,485 16,200

군 3,465 3,465 0

402 민간자본이전 80,100 9,900 70,200

국 58,950 4,950 54,000

도 17,685 1,485 16,200

군 3,465 3,465 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,100 9,900 70,200

ㅇ 양돈농가 울타리 설치지원(예산성립전)

70,200 0 70,20012,000,000원 * 15개소 * 39%

국 54,000 0 54,000

도 16,200 0 16,200

통제초소 운영 지원사업 203,000 20,000 183,000

국 153,000 10,000 143,000

군 50,000 10,000 40,000
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 88,460 0 88,460

국 62,980 0 62,980

군 25,480 0 25,480

04 기간제근로자등보수 88,460 0 88,460

ㅇ 방역초소 인건비(예산성립전)

33,320 0 33,32070,000원 * 17명 * 28일

국 33,320 0 33,320

ㅇ 민간인 근무자 보험료(예산성립전)

4,180 0 4,1804,180,000원 * 1식

국 4,180 0 4,180

ㅇ 민간인 근무자 인건비

50,960 0 50,96070,000원 * 13명 * 28일 * 2개월

국 25,480 0 25,480

군 25,480 0 25,480

201 일반운영비 32,000 0 32,000

국 32,000 0 32,000

01 사무관리비 32,000 0 32,000

ㅇ 방역초소 운영비(예산성립전)

32,000 0 32,0006,400,000원 * 5개소

국 32,000 0 32,000

206 재료비 63,540 20,000 43,540

국 48,520 10,000 38,520

군 15,020 10,000 5,020

01 재료비 63,540 20,000 43,540

ㅇ 소독약품 구입(예산성립전)

20,000 0 20,00010,000원 * 2,000kg

국 20,000 0 20,000

ㅇ 방역물품 구입(방역복 등)(예산성립전)

13,500 0 13,5003,375,000원 * 4종

국 13,500 0 13,500

ㅇ 방역물품 구입(방역복 등)

10,040 0 10,04020,000원 * 502kg

국 5,020 0 5,020

군 5,020 0 5,020

405 자산취득비 19,000 0 19,000

국 9,500 0 9,500

군 9,500 0 9,500

01 자산및물품취득비 19,000 0 19,000

ㅇ 가축전염병 차단방역 영상회의실 설치 장비

구입 19,000 0 19,00019,000,000원 * 1개소

국 9,500 0 9,500

군 9,500 0 9,500

아프리카돼지열병 긴급 방역대책 추진 63,500 0 63,500

도 63,500 0 63,500

201 일반운영비 38,500 0 38,500

도 38,500 0 38,500

01 사무관리비 38,500 0 38,500
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 거점 소독시설 운영비 지원(예산성립전)

8,500 0 8,5008,500,000원 * 1개소

도 8,500 0 8,500

ㅇ 방역초소 운영비(예산성립전)

30,000 0 30,0006,000,000원 * 5개소

도 30,000 0 30,000

206 재료비 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

01 재료비 25,000 0 25,000

ㅇ 거점 소독시설 운영비 지원(예산성립전)

25,000 0 25,0005,000,000원 * 5종

도 25,000 0 25,000

재무활동(농업축산과) 611,162 563,534 47,628

보전지출 611,162 563,534 47,628

보전지출 611,162 563,534 47,628

802 반환금기타 611,162 563,534 47,628

01 국고보조금반환금 480,832 449,085 31,747

ㅇ 2018년 쌀소득보전직접지불제(고정형)

1,509 0 1,509

ㅇ 2018년 쌀소득보전직접지불제(고정형) 이자

514 0 514

ㅇ 2018년 밭농업직접지불제 2,147 0 2,147

ㅇ 2018년 밭농업직접지불제 이자 188 0 188

ㅇ 2018년 조건불리지역직접지불제 1 0 1

ㅇ 2018년 조건불리지역직접지불제 이자 1 0 1

ㅇ 2018년 쌀밭조건불리 직불사업 행정비

2,169 0 2,169

ㅇ 2018년 쌀밭조건불리 직불사업 행정비 이자

58 0 58

ㅇ 2018년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업

3,200 0 3,200

ㅇ 2018년 조사료생산기반확충(제조운송비)

32,550 10,440 22,110

ㅇ 2018년 농지이용관리지원사업 0 150 △150

1,508,890원

513,220원

2,146,620원

187,060원

340원

400원

2,168,810원

57,760원

3,200,000원

경정 32,549,020원

경정 0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 130,330 114,449 15,881

ㅇ 2018년 조건불리지역직접지불제 1 0 1

ㅇ 2018년 조건불리지역직접지불제 이자 1 0 1

ㅇ 2018년 친환경농산물 인증비 지원사업

23 0 23

ㅇ 2018년 친환경농산물 잔류농약검사 지원사업

54 0 54

ㅇ 2017년 다목적 소형농기계 지원사업

1,132 0 1,132

ㅇ 2018년 한우육질개선장비 지원사업

1,200 0 1,200

20원

30원

22,110원

54,000원

1,131,150원

1,200,000원
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부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2018년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업

720 0 720

ㅇ 2016년 가축재해보험 가입비 지원사업

883 0 883

ㅇ 2017년 가축재해보험 가입비 지원사업

1,992 0 1,992

ㅇ 2018년 가축재해보험 가입비 지원사업

1,321 0 1,321

ㅇ 2018년 악취저감제 지원사업 2,000 0 2,000

ㅇ 2018년 양돈생산성 향상사업 129 0 129

ㅇ 2018년 농촌인력지원센터 운영지원

6,421 0 6,421

ㅇ 2018년 고품질 양봉산물(화분) 생산시범사업

2 0 2

ㅇ (2017년이월) 장원벌 생산 격리 양봉장 조성

2 0 2

720,000원

882,660원

1,991,660원

1,320,160원

2,000,000원

129,000원

6,421,000원

1,530원

1,500원
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